



Komar

nie co tydzień

Stanisław Szydlowski

Ballada o Przesądzie, Zabobonie i Plotce

Szedł Przesąd, a za nim Zabobon
ze starych podniósłszy się leż.
Nieśli sennik egipski ze sobą
i z sennikiem tym szli przez wieś
Prócz sennika „stękając, taszczyli
nowy nakład proctw Sybilli.

A za nimi w ślad pełzła Plotka,
szybko, chytrze jak wąż.
Od oplotka szli do oplotka
i działali jak jeden mąż:
to z Sybilli czerpiąc, to z sennika,
z fusów, z mętów, z „Łądynu“ z głośnika.

Weszli butnie do jednej chałupy.
Lecz zaledwie przekroczyli jej próg.
Przesąd zbladł i blady jak trup by
a Zabobon wprost walił się z nóg.
Zaś Plotka przykuła pod stolikiem
i jęzor stanął jej kółkiem.

— Patrzcie, kto do nas zawitał! —
Parsknął śmiechem żarówki blask.
A ze stołu z książki „Kapitał“
drwiąco na nich spoglądał Marks.
Chłop czytał „Gromadę“, syn głośno się uczył...
Czmychnęli przez dziurkę od klucza.

We wielu chałupach byli.
Szli opadając z sił.
Ludziska kpili z Sybilli,
z „Łądynu“ — radiowęzeł kpili.
Tu „Pan Tadeusz“, tu „Zorany ugór“...
Czuja, że nie pociągną długo.

Kuleje Zabobon, i Przesąd okulał,
a Plotkę trzeba już nieść.
I choć „na jednego“ zaprasza ich kulak,
muszą ze wsi wynosić się precz.
A gdy ich już kpina precz goni z gromady,
czas gnać ich precz z rymów... I koniec ballady.

KSIĘGA nad KSIĘGAMI



— Mielśmy już wiele cennych i pożytecznych książek, ale taką księgę mamy po raz pierwszy w naszej historii.

Z dziedzictwa satyry narodowej

Filozof i prostak

BOLESŁAW PRUS

Z okazji Dni Oświaty, Książki i Prasy zamieszczamy felieton satyryczny wielkiego pisarza, Bolesława Prusa. W następnych numerach „Komara“ ukaże się szereg innych utworów polskich klasyków satyry.

czystości utrzymywał, z pobliskiego źródła na ośłach wodę przywoził, pana swego czcił i do pagody regularnie uczęszczał. Sąsiedzi patrząc na to zazdrościli Y-angowi odzwiernego, jemu zaś przepowiadali długie życie i liczne potomstwo.

Uplwały lata i dawno już minął termin, w którym S-ju miał pieniądze od Y-anga odebrać; zniecierpliwiony wreszcie udał się do pana i przypomniał mu o swoim długu. Ale Y-ang z oddaniem nie spieszył się, z dnia na dzień odkładał, aż w końcu posławszy S-ju do miasta, wezwał żonę jego po odebraniu należnych pieniędzy.

— Małżonko odzwiernego S-ju — rzekł do wchodzącej — maszże ów kwit z moim imieniem, który panu i mężowi twemu dałem na znak, że złoży u mnie pieniądze?

— Mam, panie nasz — odpowiedziała zameżna S-ju i wydobywszy papier, oddała go Y-angowi.

Y-ang papier wziął, rozdarł, w ogień rzucił i rzekł:

— Odejdź, dobra kobieto, sprzed oblicza mego, albowiem oddałem już to, co się wam należało...

Gdy S-ju wrócił do domu i od żony dowiedział

się co zaszło, wpadł w wielki gniew i pobiegł do mandaryna ze skargą. Zaszławszy o tym Y-ang, również wybrał się na sądy, ale z pekatym workiem.

A gdy wszedł do przybytku sprawiedliwości, wezwał na ustęp mandaryna sędziego, milczek ofiarował mu i niewinności swej dowiódł, jak przystoi. Wówczas mandaryn kazał aby S-ju wprowadzono do wysłuchania wyroku, w którym było, co następuje:

„S-ju kulisie, nakłoń ucha twego ku wargom moim, albowiem mądrość nimi gađa.

„Jeżeli miałeś kwit od Y-anga na złożone u niego pieniądze, po coś żonle oddał papier tak cenny? Sam siebie okradła, kto białogłowie skarb powierza, wołają mędracy; nie Y-ang więc ciebie, ale ty sam siebie okradłeś i jesteś przeto złodziejem“.

„Jeżeliś okradł samego siebie, a Y-anga o kradzież oskarżył, przeto jesteś znowu potwarą. Jeżeli zaś jesteś i złodziejem i potwarą, będziesz więc miał oczy wylupione i głowę uciętą“.

Przez ulice miasta Szang-haj na plac kaźni prowadzony S-ju krzyczał i płakał tak, że aż się ludzkie oglądali. Przechodzący w tę porę filo-

ODPRYSKI

„ZASŁUŻONY“

Amerykańskie stowarzyszenie dziennikarzy „Overseas Press Club“ co roku przyznaje nagrodę dziennikarzowi, który dał dowody „wyjątkowego męstwa, uczciwości i inicjatywy“.

W tym roku nagrodę tę przyznana została b. korespondentowi pewnej amerykańskiej agencji prasowej w Pradze, Williamowi Oatisowi, który odsiaduje karę długoletniego więzienia za działalność szpiegowską na terenie Czechosłowacji.

Braku inicjatywy to istotnie nie można mu było zarzucić. Z tym męstwem było natomiast nieco gorzej. Przyznając się do działalności szpiegowskiej, usiłował całą odpowiedzialność przerzucić na swoich współników.

Tak amerykańscy piraci pióra pocieszają nagrodą swego koleżę, któremu się pośliznęła noga.

PSY SZCZERAJĄ

„Wiarogodne meldunki wskazują na to, iż Polska przeprowadza niezwykle intensywną industrializację Śląska“ — pisze z niepokojem odwrotnie spod znaku tzw. „Ziomekstwa Ślązaków“, Rinke, na łamach zachodnio-niemieckiego czasopisma „Der Schlesier“. I protestuje, woła o pomstę do nieba, pieni się ze złości, że Polska uprzemysławia kraj, który był „spichlerzem zbożowym“ Niemiec.

Rinke i jemu podobni chcą liby widzieć Polskę słabą, po zbawioną przemysłu.

Chcieliby... no to niech chcą. Psy szczekają — karawana idzie dalej.

Mat.

Ludobójca z kwalifikacjami

Kat narodu koreańskiego, amerykański generał Ridgway, został mianowany na miejsce Eisenhowera — dowódcą armii europejskiej.



— Pańskie umiejętności, mr. Ridgway, zdobyte w Korei, w pełni kwalifikują pana do rządzenia Europą...
Rys. E. Messer